
), POL, AMG; WPI: RvdK2; RN en NCTV.OOV

2.

3.

4.

Aanwezig: 
Afwezig: 
Gast:

Vastgesteld verslag PTO-R 
datum: 24 mei 2022

00 V/ ;GGDienOM 
Analist AcVZ

BELEID EN ONTWIKKELINGEN
PRESENTATIE NCTV: DTN56 en ontwikkelingen m.b.t. rechtsextremisme
Het DTN geeft een landelijk beeld en geeft een algemeen dreigingsniveau. Dreigingsniveau 3 (aanzienlijke 
dreiging) is nog steeds van toepassing.

Vaststellen conceptverslag PTO-R d.d. 28 april 2022 (algemeen deel)
> BESLUIT: Het PTO-R stelt het verslag van het PTO-R d.d. 28 april 2022 (algemeen deel) ongewijzigd vast. 

Het vastgestelde verslag zal ter kennisname worden meegestuurd met de stukken voor het volgende 
PTO-R.

Media en incidenten (algemeen)
deelt mede dat er binnen de gemeente Rotterdam een externe expertcommissie is ingezet, die de 

radicaliseringsaanpak heeft doorgelicht en die op basis daarvan een kritisch rapport heeft uitgebracht. Het 
rapport is gisteren in de gemeenteraad besproken. Vanochtend stond hierover een stuk in het NRC 
'Rotterdam overtreedt de wet bij het volgen van radicale inwoners'.
Deze constateringen kunnen mogelijk gevolgen hebben voor alle aanpakken in Nederland. De indruk is dat de 
iPGA-R veel zaken anders doet dan in Rotterdam. Er zullen hoogstwaarschijnlijk wel vragen volgen. Het 
programmateam zal goed bekijken hoe de constateringen zich verhouden tot de iPGA-R.

deelt mede dat de GGD een onderzoek heeft gedaan naar screeningen binnen de iPGA-R. Hierover is in 
een wetenschappelijk tijdschrift een artikel verschenen. Het was de verwachting dat de Volkskrant hier ook 
een artikel aan zou wijden. Dit is nog niet gebeurd, maar kan nog komen.

ALGEMEEN
1. Opening, agenda en mededelingen

en OM zijn afwezig. GGD is afwezig zonder afmelding.
- WPI schuift ongeveer 20 minuten later aan.

Mededelingen

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e5.1,2,e

5.1,2,i



2

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,i



5-

vraagt of er binnen

3

niet bereiken. Het kan ook zijn dat de aandacht voor deze onderwerpen is afgenomen, 
de diverse organisaties nog voldoende aandacht is voor het onderwerp.
RN merkt op dat het onderwerp nog erg onder de aandacht is binnen RN.

Concept Informatiebeeld Aanpak R&E - april 2022
geeft aan dat er elk halfjaar een lokaal informatiebeeld wordt opgesteld, gebaseerd op het DTN en op 

wat we zien in de stad. Het komt voor een groot deel overeen met de inhoud van het DTN; de landelijke 
trends worden ook terug gezien in Amsterdam.
Het stuk is vertrouwelijk, omdat er ook informatie in opgenomen is die herleidbaar is tot individuele 
casuïstiek.

geeft een korte samenvatting van het informatiebeeld.

POL vraagt waarop de conclusie gebaseerd is dat anti-overheidsextremisten verder radicaliseren.
geeft aan dat men meer bereid lijkt te zijn om een grens overte gaan en dat men vast lijkt te zitten in 

hun denkbeelden. Er is geen sprake van een stijging van het aantal personen, maar de personen die er al 
waren (radicale onderstroom) laten de denkbeelden niet los. Zij volharden in het radicale en extreme gedrag 
en in het anti-overheidsdenken.

merkt op dat de lagere instroom past in het landelijk beeld. Daarnaast zullen ook de strengere 
instroomcriteria een oorzaak zijn. De omvang van Islamitisch extremisme neemt af binnen de iPGA-R en 
wordt niet gecompenseerd op andere ideologieën. Een verklaring kan zijn dat het vraagstuk van radicalisering 
kleiner wordt. Het kan echter ook zijn dat de andere ideologieën minder zichtbaar zijn, of dat meldingen ons

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,i



6.

4

WVTTK en sluiting
Er zijn geen bespreekpunten.

sluit het algemene deel van de vergadering.

ontwikkeld.
bevestigt dat veel kenmerkende elementen bij alle ideologieën hetzelfde zijn.

WPI merkt op dat het Accelerationisme nog wel verdieping nodig heeft binnen WPI (bredere schaal).
POL geeft aan dat er vorige week een verdiepingsbijeenkomst bij politie heeft plaatsgevonden.
AMG merkt op dat de Amstellandgemeenten nog aan het begin van het bewustwordingsproces zitten met 
betrekking tot radicalisering. In de Amstellandgemeenten is een plan opgesteld om de zichtbaarheid van het 
Steunpunt te vergroten en een professioneel netwerk op te zetten.

geeft aan dat er binnen het programmateam collega's zijn die zich met het trainen en ondersteunen van 
professionals bezig houden. Deze collega's kunnen ook bevraagd worden, indien daar behoefte aan is.

POL geeft aan dat de focus er bij de politie ook nog is. Er is binnen de politie nog een behoorlijke lijst van 
personen die worden besproken in het vooroverleg.

vraagt hoe politie verklaart dat erin het Vooroverleg van politie nog veel casuïstiek besproken wordt, maar 
dat deze casuïstiek zelden wordt ingebracht bij het Steunpunt.
POL geeft aan dat dit te maken heeft met de discussie over 'geweldsbereidheid'. De geweldsbereidheid kan 
bij deze casuïstiek onvoldoende worden hardgemaakt.
WPI merkt op dat de aandacht/focus bij WPI onveranderd is. WPI wordt zowel intern als extern vaak bevraagd 
over het onderwerp. WPI realiseert zich dat er nog wel een uitdaging ligt om ook het digitale vraagstuk goed 
in beeld te krijgen.

merkt op dat er weinig bevoegdheden zijn om een goed beeld te krijgen van alle online activiteiten. We 
blijven hierbij afhankelijk van de diensten. Het is goed te horen van de NCTV dat hier landelijk aandacht voor 
is.

merkt op dat de iPGA-R de ambitie heeft om het online Accelerationisme beter bij professionals onder de 
aandacht te brengen, zodat zij melding doen als zij dit signaleren. Het onderwerp wordt daarom in de 
netwerken onder de aandacht gebracht middelstrainingen.
RN geeft aan dat de wetenschap hier ook een rol in kan spelen. RN heeft onlangs een bijeenkomst gehad met 

waarin hij de overlap tussen de verschillende ideologieën (ook met links en met
) heeft benoemd. Er hoeft niet voor elke ideologie een aparte strategie te worden

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,i


